
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071000079

79

Nº 129, segunda-feira, 10 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153031

Número do Contrato: 49/2021.
Nº Processo: 23089.105772/2020-61.
Pregão. Nº 117/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n 49/2021, por 12 (doze) meses,
comtemplando-se, nesta ocasião o período de 20/07/2023 a 19/07/2024, nos termos do
artigo 57, inciso ii da lei 8.666/93 e suas alterações.. Vigência: 20/07/2023 a 19/07/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.631,21. Data de Assinatura: 06/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2023).

CAMPUS GUARULHOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº 61/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 61/2023. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de transporte de alunos que participam do
Programa de Residência Pedagógica do Departamento de Educação do Campus Guarulhos da

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
48/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 48/2023. OBJETO: Materiais Médicos - EMPRESA: INOVA
COMERCIAL E CONSULTORIA LTDA - CNPJ 29.606.061/0001-89 - VALOR TOTAL: R$ 5.122,15
EMPRESA: - JULIANO DE COSTA LTDA - CNPJ 72.150.550/0001-06 - VALOR TOTAL: R$ 2.193,00-
EMPRESA: KAUE VICENZZOTTI SILVA 44876207836 - CNPJ 37.859.554/0001-59 VALOR TOTAL:
R$ 720,00 - VIGÊNCIA: 12 meses contados após a publicação . Os itens e respectivos valores
registrados podem ser consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

CLAUDIA REGINA ESTEVES OTA
Pregoeira - Divisão de Compras

Unifesp, de acordo com as especificações e quantidades constantes no edital. EMPRESA:
BLANC VANS LOCADORA DE VEICULOS LTDA - CNPJ nº: 36.122.316/0001-01 - VALOR TOT A L :
R$237.600,00. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023. VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos
valores registrados podem ser consultados no site https://www.gov.br/compras/pt-br/Acesso
Livre.

ROGÉRIO YOSHIDA
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 417, DE 6 DE JULHO DE 2023
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS E APLICAÇÃO

DA RESERVA IMEDIATA DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março de
2020, publicada no DOU de 13/03/2020, considerando o disposto na Lei nº 12.990, de 09/06/2014 e os resultados dos processos de Concurso Público para o cargo de Professor do Magistério
Superior, regulamentado pelos Editais de 02/01/2023, publicado no Diário Oficial da União de 06/01/2023, Seção 3, página 130 e retificado pelo Edital nº 68, de 09/01/2023, publicado no
Diário Oficial da União de 10/01/2023, Seção 3, página 82, torna pública a divulgação do resultado das políticas afirmativas e aplicação da reserva imediata.

Lista de classificação dos candidatos autodeclarados negros (pessoas pretas e pardas - PPP), considerados aptos pela Comissão de Heteroidentificação

. Ed i t a l Campus Área e Subárea do Conhecimento Quantidade de vagas
por Área e Subárea

Nome do candidato(a) Notas Lista de Habilitação Classificação

. 007/2023 São Paulo Ciências da Computação/ Metodologia e
Técnicas da Computação

1 Thiago Bulhões da Silva Costa 8,78 AC / P P P 1º habilitado na lista de ampla
concorrência

. 033/2023 São Paulo Ciências da Saúde/ Linguagem e
Fonoaudiologia Educacional

1 Aparecido José Couto Soares 8,63 AC / P P P 1º habilitado na lista de ampla
concorrência

. 049/2023 Zona Leste Geografia/ Ensino de Geografia 2 Thiago Manhaes Cabral 8,60 AC / P P P 1º habilitado na lista de ampla
concorrência

. 041/2023 São Paulo Medicina/ Medicina de Urgência e
Medicina Baseada em Evidências

2 Lucas Leite Cunha 8,59 AC / P P P 4º habilitado na lista de ampla
concorrência

. 059/2023 Diadema Geociências/ Ciências de Dados/
Modelagem Ambiental

1 Angelo Cezar Borges de
Carvalho

8,06 AC / P P P 4º habilitado na lista de ampla
concorrência

LISTA ÚNICA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS

. Classificação Nome do candidato(a) Notas Ed i t a l Campus Área e Subárea do Conhecimento Reserva

. 1º Lucas Leite Cunha 8,59 041/2023 São Paulo Medicina/ Medicina de Urgência e Medicina
Baseada em Evidências

Área/subárea designada para preenchimento prioritário das
vagas reservadas pelas ações afirmativas - Cotas Étnico-Raciais -

Lei nº 12.990/2014
. 2º Angelo Cezar Borges de Carvalho 8,06 059/2023 Diadema Geociências/ Ciências de Dados/ Modelagem

Ambiental
Área/subárea designada para preenchimento prioritário das
vagas reservadas pelas ações afirmativas - Cotas Étnico-Raciais -

Lei nº 12.990/2014

Conforme disposto no Edital de Abertura, item 6.12, o(a) candidato(a) negro(a) aprovado(a) dentro do número de vagas oferecido à ampla concorrência não será computado para
efeito de preenchimento das vagas reservadas aos(as) candidatos(as) negros(as).

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 421, DE 7 DE JULHO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12

de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do processo seletivo simplificado,

para provimento do cargo de Professor(a) Adjunto A Substituto(a), Nível I, Campus Baixada

Santista, área/subárea: Educação Física/Ginástica e Jogos até o dia 20/07/2023 , de que trata

o Edital nº 399, de 27/06/2023, publicado no DOU de 29/06/2023, seção 3, página 67.

O Edital de Abertura com as informações e a prorrogação, encontra-se

disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br.

Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente edital,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

26/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para aquisição de mobiliário,

para atender as unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará - UNIFESSPA e órgãos participantes, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

FABIO OLIVEIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2023) 158718-26448-2023NE800247

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.007755/2023-42.
Dispensa Nº 7755/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MIN E I R O.
Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENT I F I CO S .
Objeto: Prestação de serviços de intermediação de identificadores digitais, denominado de
DOIs (Digital Object Identifier) - identificador dos artigos publicados nas revistas.
Fundamento Legal: . Vigência: 14/07/2023 a 14/07/2024. Valor Total: R$ 1.665,00. Data de
Assinatura: 07/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17/2023

Processo SEI 23086.009107/2023-11. Partes: Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri e a Guedes e Paixão LTDA _ Drogaria Minas Brasil. Objeto:
Propiciar estágio curricular obrigatório e/ou não obrigatório a estudantes matriculados e
frequentes nos cursos de graduação da UFVJM, de acordo com suas disponibilidades e
vagas de estágio. Fundamentação Legal: Lei 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 (sessenta)
meses. Assinatura: 07/07/2023. Assinam: Sandra Maria Pires de Andrade p/UFVJM, Lyntton
José Paixão Guedes e Leandro Ivan Paixão Guedes p/Drogaria Minas Brasil.

EDITAL Nº 46, DE 7 DE JULHO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta) horas semanais para a área de
Zootecnia / Bovinocultura de Corte / Ezoognósia, Julgamentos e Exposições / Planejamento e Gestão de
Propriedades Rurais, Campus de Unaí/MG, objeto do Edital nº 41, de 05 de junho de 2023.

Ampla Concorrência.
. Nome Média Final Situação
. Getúlio Neves Almeida 9,42 Classificado
. Ana Paula Borges Mendonça 7,01 Aprovada

Diamantina/MG, 7 de julho de 2023.
JANIR ALVES SOARES


